12 Maritus potest aduersus sacerdos agere pro dote sibi constituta, quādo filia sine patris cōsenso nupsit.

13 Dotare filias est paternum officium.

14 Bart. & sequatū opinio, quod pater non tenetur filiam absque eius cōsenso nubentem dotare, impugnatur.

15 Pater tenetur filiam tradere marito, & constitutere ei dorem.

16 Maritus tenetur alimēta prestatre sua uxori.

17 Actio ex stipulatu pro dote promissa, ut cōpetat requirirur, quod matrimonij fuerit sequutum.

18 Actio

Tertij Tomi.

- 18 Actio ex stipulatu pro dote promissa est omniuersalis, potestque dupliciter intentari.
- 19 Sacer sine venia non potest a genero conueniri.
- 20 Actio ex stipulatu pro dote repetenda dupliciter potest contingere, vel soluto matrimonio, vel constante quando maritus ad inopia peruenierit.
- 21 Dos aduentitia, et prosecutitia, quae dicatur.
- 22 Dotem aduentitiam sola uxor repetere potest soluto matrimonio exercaneus tamen quando id patens fuit.
- 23 Dos prosecutitia a parentibus non potest repeti, nisi id pacti fuerint, vel filia consenserit, aut non contradixerit.
- 24 Dos repeti potest constante matrimonio, si maritus ad inopiam peruenit: quo casu res mobiles statim, immobiles vero intra annum restituenda sunt.
- 25 Maritus, et eius filii heredes potest restituenda non possunt coueniri, ultra quam facere possint, secus vero extranei heredes, vel maritus putatus.
- 26 Libellus in actione pro dote non promissa.
- 27 Libellus in actione pro dote promissa.
- 28 Libellus in actione pro dote repetenda.
- 29 Contractus bona fidei id proprium habent, ut contrahentes non modo in id quod actum est, sed in illud, quod ex bono et aequo praestantur.
- 30 Iudici libera facultas tribuitur alegre a stimandi, quod bonum et aequum est in contractibus bona fidei, securus vero in contractibus stricti juris.
- 31 Compensatio admittitur in actionibus bona fidei, et strictum iuris ipso iure, attenta noua lege Iustiniani.
- 32 Compensatio non admittitur in depositi actione.
- 33 Compensatio ipso iure competere dicitur, quando areo fuerit in iudicio opposita, ita ut de ea iudici constare possit.
- 34 Iudex non debet abuti potestate sibi concessa estimandi ex bono et aequo in actionibus bona fidei, sed in quantum poterit certam tenetur proferre sententiam.

§.12. De actione pro dote.

Ntiquitus duæ actiones pro dote, vel exigenda, vel repetenda concessæ fuerunt; una ex stipulata dicebatur, altera vero rei vxoria actio. Prior enim datum erat pro exigenda dote sibi promissa, vt in l. ad exactionem, C. de dotis promissione, nec sibi competit, nisi dos esset promisus, l. vlt. in princip. C. de repudijs. Posterior vero dabatur mulieri soluto matrimonio ad repetendas res dotales, etiam si restitutio dotes nihil sibi cautum esset, l. si duo patroni, & penult. in fine, scilicet iure iurato. Hanc posteriorem actionem rei uxoria Iustinianus sustulit cum omnibus suis qualitatibus, & in actionem ex stipulatu transfundit: vt sic utroque casu actio ex stipulatu competit, & marito pro exigenda dote, & mulieri pro repetenda, & si nulla stipulatio interueniat per l. vnic. in princip. C. de

- C. de révixor actio & tec̄ h̄ fuerat. in-
sti. de actio. si actio ex stipulata p̄o do-
te bonz fidei est. Nā iuxta actio ex stipula-
tu stricti juris sit. l. quia tantudem, si de-
bet neg. gest. l. quidquid adstringenda, si de-
verior. tamen quia actio ista subrogata
4 fuit in locum actionis rei vxoris: quia bo-
ne fidei etat, accepit eius naturam & con-
ditionem ac prouide bona fidei est text,
in d. h̄ fuerat, & in d. l. uxoris. sed si non
ignoramus, C. de réi vxoris actione. Nam
5 subrogatum sapit naturam eius, in cuius
locū subrogatur, h̄ quid debitor, si de do-
natio, causamotus, si creditor, si de legi
& d. l. uxoris, in principio & utroque late-
re tā mariti, quām vxoris bona fidei est,
vt ex dicta f. fuerat, notantibz Ias. numer.
6 16. Misinger, & Corra. num. 5. & communi-
niter omnes in d. l. uxoris, & sed c̄t. igno-
ramus. Quia actio plura privilegia habet,
de quibus in l. l. soluto matrim. & in l.
absiduis, C. qui potiores in p̄g. & apud Cā
petuum, & Bald. Nouellum in tit. de dotes.
Quorum duo recententur in d. h̄. fuerat
8 primū est tacita hypotheca, quam mu-
lier habet in basi mariti pro dote sibi re-
stituenda, & cōsidero maritus pro con-
sequenda dote sibi promissa, d. l. uxoris, &
1. de quo priuilegio ultra Doct. in diēt. h̄.
9 fuerat, agit eleganter Couar. lib. 1. varia-
c. 7. Secundum priuilegium est pralacion-
is, quo mulier präfertur omnibz alijs cre-
ditoribus mariti, vt in d. h̄ fuerat, & in d.
Laisdūis, & explicat Couar. in d. capit. 7. à
num. 1. Cœchibz tamen in Mising. num. 13.
& à Corras. num. 3. in d. h̄ fuerat resolu-
tibus, mulierem habentem tacitam hypo-
thecam preferendam esse creditoribus an-
terioribus, habentibus expressam: nam cō-
traria opinio verior, & communis est, se-
cundum Couar. d. c. 7. num. 1. verbo, cer-
tia conclusio. Et probatur de iure rego in
l. 33. tit. 1. p̄p. 5. Et quando actio illa ex
10 stipulata morito datur, potest dupliciter
cōtingere. Primo modo, quoties filia ma-
trimoniū contraxit sine cōfere p̄ pat-
ris. Secundo modo, quoties dos fuit pro-
missa à patre, vel ab alio. In primo casu
generare potest aduersus patrem, vt cō-
flicta sit sibi dote, secundum glossam in l.
obligatur, verbo alegre, si de actionibz &
obligationibz, quam testatur communiter
receptam Alexan. consil. 169. n. 2. lib. 7. So-
ci. consil. 57. n. 2. lib. 2. Aretin. consil. 39. co-
lum. antepenult. Ias. in authen. præterea
n. 8. C. unde vir & in d. h̄ fuerat, n. 97. &
- Greg. Lut. in l. 3. tit. 1. par. 4. in glossa de
el padre, Alcali lib. 2. Paragon. cap. 3. Et
pro hac oportione, satr. quia officium patris
num est filias dotare, l. qui liberos, si de i-
tunuptiarum, l. s. C. de dotis proutius
ve, & firmat glossa in cap. hoc sanctum,
qui q̄d in cap. derapitoribz 36. q. 2. Veit
ho, excusat. Et ista opifio ratiōne de
dum Couar. n. 4. a. part. 7. 3. & 2. au. 7. Nec
13. a. hoc opinione recedendum est secundum
Bald. Nouel. in h. n. 2. 43. ff. solutum atq.
quamvis Bart. in l. obligatur, si de alio,
& oblig. teneat, patrem non teneri dotat
rēfiliis absq. erit cōfusa matrimonii
contingēt, genus opinione sequitur
Aretin. in l. quis super litis. n. 3. ff. de acqui-
rē heredit. Iaso in l. de ortio. in princip. n.
20. ff. soluto matrim. Alex. consil. 3. n. 3.
lib. 4. & consil. 5. n. 4. lib. 7. Palat. Rub. 12.
repetit. per vestras, nos. 3. 6. 3. n. 1. & 7. &
9. 4. n. 1. & 5. & 6. 7. de donat. inter vir. &
vxo. Nam contra eos facit, quod patet ad
duo tenetur, scilicet, ad tradendam filiam
mariti, & ad cōsuetudinem ei detemp-
batur in d. l. qui liberos, vnde licet esset p̄t-
ria obligatio, quia iam filii nupta est, non
tamen cessat secunda de constitutione do-
tis, vt cum pluribus resoluti Couar. ybi su.
in d. c. 3. h. 8. n. 7. Cautius tamen in hoc ca-
sa cōderem esse, si mulier tempore contra
elus matrimonij promitteret dote suo
viro, quia in ista causa, Bart. & omnes con-
sentient aduersum patrem posse, vt do-
tem filia constitutas: & si dos promissas
fuerit, agendum est nomine vxoris, alio-
quin vero imputandum esset, quod uxori
tempore dote acciperit, & eidem alimen-
ta administrare tenebatur, l. fin. C. de repu-
dij. & in suchē de nuptijs & sic itaq; col-
latio 4. Resolutum Paul. Castren. l. si so-
cer in princ. n. 4. ff. soluto matrim. Alexan.
consil. 7. n. 1. lib. 2. Ias. in authen. præterea
n. 8. C. unde vir & vxor. & Guiller. Bene.
in c. Ratiōnis verb. dote m. n. 47. Secun-
do vero modo, quando dos fuit promis-
ta a patre, vel ab alio, tunc requiritur,
quod cōfiteretur, dote fuisse promis-
ta, & matrimonium subsequustum: quia
talis promissio habet conditionem anne-
xam, si matrimonium subsequatur, secundum
glossam in l. 2. q̄ credidit, ff. si certum
petatur, verbo post. nuptias. Nam ante
matrimonium dos non dicitur, l. 2.
18. C. præmendo, ff. de fute dottiū.
Et tunc actio ista vniuersalit̄ est, vt om-
nes agnoscunt in Rubrica; si solut. ma-